PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP

Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

LEI MUNICIPAL Nº 5.980, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024.

                                                                       Dispõe sobre a tramitação prioritária dos

processos administrativos em que figurem como

parte ou pessoa interessada a pessoa portadora de

neoplasia maligna (câncer) ou a pessoa com

dependente portador de neoplasia maligna.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, Prefeito Municipal,

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

   Art. 1º A pessoa portadora de neoplasia maligna (câncer) ou a pessoa com

dependente portador de neoplasia maligna terá prioridade na tramitação de qualquer

processo administrativo em que figure como parte ou pessoa interessada, em qualquer

órgão ou instancia da Administração Direta ou Indireta no Município de Tatuí.

   Art. 2º A pessoa interessada na concessão do benefício, deverá requerê-lo

à autoridade competente, comprovando o diagnóstico de câncer mediante a apresentação

do relatório médico e laudo do exame anatomopatológico.

   Parágrafo único. A prioridade poderá ser anotada de ofício pela

autoridade que tiver ciência da condição de saúde da pessoa interessada, a qualquer

tempo, concedendo-lhe o prazo de 72 horas para juntada do relatório médico e laudo do

exame anatomopatológico constante do caput deste artigo.

   Art. 3º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

   Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Tatuí, 06 de dezembro de 2024.

MIGUEL LOPES CARDOSO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

Publicada no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí, em 06/12/2024

Neiva de Barros Oliveira

(Ofício nº 751/AJT/CMT/24, da Câmara Municipal de Tatuí)

Autoria do Vereador: Renan Cortez.